
КОМИТЕТ ФИНАНСОВ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

_____________ а/ S #  ____________

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ КОМИТЕТА ФИНАНСОВ 
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 02 АПРЕЛЯ 2014 ГОДА № 18-02/01-09-20 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ УЧАСТНИКОВ 
БЮДЖЕТНОГО ПРОЦЕССА В ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ПО 

ФОРМИРОВАНИЮ И ПРЕДСТАВЛЕНИЮ ОТЧЕТНОСТИ ПО СРЕДСТВАМ 
ЕДИНОЙ СУБВЕНЦИИ, ПРЕДОСТАВЛЕННОЙ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО 

БЮДЖЕТА ОБЛАСТНОМУ БЮДЖЕТУ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

В целях приведения нормативных правовых актов комитета финансов 

Ленинградской области в соответствие с действующим законодательством 

приказываю:

1. Внести в Порядок взаимодействия участников бюджетного процесса в 

Ленинградской области по формированию и представлению отчетности по 

средствам единой субвенции, предоставленной из федерального бюджета 

областному бюджету Ленинградской области, утвержденный приказом комитета 

финансов Ленинградской области от 02 апреля 2014 года № 18-02/01-09-20 (далее -  

Порядок), следующие изменения:

1.1. Пункт 1.1 изложить в следующей редакции:

«1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями: 

постановления Правительства Российской Федерации от 27 марта 2013 года 

№ 275 «Об утверждении Правил формирования и предоставления из федерального 

бюджета единой субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации» (далее -  

постановление Правительства РФ №275);

постановления Правительства Российской Федерации от 28 марта 2005 года 

№159 «Об утверждении Правил предоставления субвенций из федерального 

бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации и бюджету г. Байконура для 

выполнения федеральных полномочий на государственную регистрацию актов 

гражданского состояния»;



распоряжения Правительства Российской Федерации от 15 июля 2014 года№  

1309-р «Об утверждении перечня субвенций из федерального бюджета бюджетам 

субъектов Российской Федерации и бюджету г. Байконура, формирующих единую 

субвенцию бюджетам субъектов Российской Федерации и бюджету г. Байконура из 

федерального бюджета»;

приказа Министерства финансов Российской Федерации от 11 августа 2015 

года № 125н «Об утверждении формы и сроков представления отчета об 

осуществлении расходов бюджета субъекта Российской Федерации, источником 

финансового обеспечения которых является единая субвенция из федерального 

бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации»;

приказа Министерства финансов Российской Федерации от 22 августа 2017 

года №129н «Об утверждении формы предоставления сведений о расходах 

бюджетов субъектов Российской Федерации и бюджета г. Байконура, связанных с 

выполнением переданных полномочий на государственную регистрацию актов 

гражданского состояния, источником финансового обеспечения которых являются 

субвенции»;

областного закона Ленинградской области от 08 декабря 2005 года №112-03 

«О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований 

Ленинградской области отдельными государственными полномочиями Российской 

Федерации, переданными органам государственной власти Ленинградской области, 

в сфере государственной регистрации актов гражданского состояния»;

постановления Правительства Ленинградской области от 28 июля 2020 года 

№526 «Об утверждении Порядка предоставления субвенций из областного бюджета 

Ленинградской области бюджетам муниципальных районов и городского округа 

Ленинградской области на осуществление полномочий Российской Федерации по 

государственной регистрации актов гражданского состояния»;

распоряжения Правительства Ленинградской области от 04 марта 2014 года 

№ 123-р «Об организации работы с единой субвенцией, предоставляемой из 

федерального бюджета областному бюджету Ленинградской области»

2



и определяет порядок взаимодействия участников бюджетного процесса в 

Ленинградской области по формированию и предоставлению отчетности по 

средствам единой субвенции, предоставленной из федерального бюджета 

областному бюджету Ленинградской области (далее -  Единая субвенция).».

1.2. Пункт 1.4 изложить в следующей редакции:

«1.4. В состав отчетности по средствам Единой субвенции включаются 

следующие отчеты:

сведения о расходах бюджетов субъектов Российской Федерации и бюджета 

г. Байконура, связанных с выполнением переданных полномочий на 

государственную регистрацию актов гражданского состояния, источником 

финансового обеспечения которых являются субвенции» (ф.0503442) (далее — Отчет 

ф.0503442);

отчет об осуществлении расходов областного бюджета Ленинградской 

области, источником финансового обеспечения которых является Единая субвенция 

(далее - Отчет о расходах по средствам Единой субвенции);

отчеты, содержащие сведения о фактически достигнутых значениях целевых 

показателей и значениях целевых показателей эффективности деятельности органов 

государственной власти Ленинградской области по осуществлению переданных 

полномочий на исполнение которых предусмотрены субвенции, формирующие 

Единую субвенцию (далее -  Отчет о целевых показателях по средствам Единой 

субвенции).».

1.3. Раздел 2 изложить в следующей редакции:

«2. Порядок взаимодействия участников бюджетного процесса в 

Ленинградской области по формированию и представлению Отчета ф. 0503442»

2.1. Органы местного самоуправления муниципальных районов (городского 

округа) Ленинградской области, уполномоченные на составление Отчета ф. 0503442 

(далее — уполномоченные органы местного самоуправления) осуществляют 

формирование и подписание руководителем и главным бухгалтером в программном 

комплексе «Свод-Смарт» Отчета ф. 0503442 по форме, установленной приложением 

2 к настоящему Порядку, в следующие сроки:

3



- на 1 апреля, 1 июля, 1 октября - не позднее 8-го числа месяца, следующего 

за отчетным периодом;

- на 1 января года, следующего за отчетным годом - до 15-го января года, 

следующего за отчетным годом.

2.2. Управление записи актов гражданского состояния Ленинградской 

области (далее -  Управление ЗАГС ЛО) осуществляет проверку представленных 

уполномоченными органами местного самоуправления Отчетов ф.0503442 в 

программном комплексе «Свод-Смарт» и формирование сводного Отчета ф.0503442 

в программном комплексе «Свод-Смарт» на уровне «Консолидированный бюджет 

Ленинградской области».

Сформированный сводный Отчет ф.0503442 подписывается главным 

бухгалтером и руководителем Управления ЗАГС ЛО и переводится на статус «Готов 

к проверке» в следующие сроки:

- на 1 апреля, 1 июля, 1 октября - не позднее 12-го числа месяца, следующего 

за отчетным периодом;

- на 1 января года, следующего за отчетным годом - до 18 января года, 

следующего за отчетным годом.

2.3. Департамент бюджетной политики в отраслях социальной сферы 

комитета финансов Ленинградской области осуществляет проверку 

представленного Управлением ЗАГС ЛО сводного Отчета ф. 0503442 и переводит 

его на статус «Утвержден».

2.4. Управление ЗАГС ЛО представляет сформированный в программном 

комплексе «Свод-Смарт» сводный Отчет ф. 0503442 в комитет финансов 

Ленинградской области в установленном порядке через систему электронного 

документооборота Ленинградской области в срок не позднее одного рабочего дня 

следующего за датой утверждения сводного Отчета ф. 0503442 комитетом финансов 

Ленинградской области в программном комплексе «Свод-Смарт».

2.5. На основании представленного Управлением ЗАГС ЛО сводного Отчета 

ф. 0503442, департамент бюджетной политики в отраслях социальной сферы 

комитета финансов Ленинградской области осуществляет формирование его в

4



форме электронного документа с использованием государственной 

интегрированной информационной системы управления общественными финансами 

«Электронный бюджет».

2.6. Сформированный в форме электронного документа сводный Отчет ф. 

0503442 подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью 

руководителя (уполномоченного лица) комитета финансов Ленинградской области и 

направляется с использованием государственной интегрированной информационной 

системы управления общественными финансами «Электронный бюджет» в 

Министерство финансов Российской Федерации и Министерство юстиции 

Российской Федерации в следующие сроки:

- на 1 апреля, 1 июля, 1 октября - не позднее 15-го числа месяца, следующего 

за отчетным периодом;

- на 1 января года, следующего за отчетным годом - до 25 января года, 

следующего за отчетным годом».

1.4. Раздел 3 исключить.

1.5. Пункт 4.7 изложить в следующей редакции:

«4.7. После согласования структурными подразделениями комитета 

финансов Ленинградской области Сводного Отчета о расходах по средствам Единой 

субвенции департамент бюджетного учета и консолидированной отчетности 

осуществляет формирование его в форме электронного документа с использованием 

государственной интегрированной информационной системы управления 

общественными финансами «Электронный бюджет».».

1.6. Пункт 4.8 изложить в следующей редакции:

«4.8. После подписания Сводного Отчета о расходах по средствам Единой 

субвенции в форме электронного документа усиленной квалифицированной 

электронной подписью Губернатора Ленинградской области или уполномоченного 

им лица он представляется в Министерство финансов Российской Федерации и 

уполномоченные федеральные органы исполнительной власти посредством 

государственной интегрированной информационной системы управления 

общественными финансами «Электронный бюджет» в следующие сроки:

5



за I, II и III кварталы - не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом;

ежегодно - не позднее 25 января года, следующего за отчетным годом.».

1.7. Пункт 5.1 изложить в следующей редакции:

«5.1 Отраслевые органы государственной власти Ленинградской области, 

осуществляющие полномочия главного распорядителя (распорядителя) бюджетных 

средств при осуществлении переданных полномочий Российской Федерации, 

источником финансового обеспечения которых являются субвенции, 

формирующие Единую субвенцию, (далее - Отраслевые органы государственной 

власти Ленинградской области) представляют в соответствующие уполномоченные 

федеральные органы исполнительной власти и в Министерство финансов 

Российской Федерации Отчеты о целевых показателях по средствам Единой 

субвенции с использованием Единой информационно-аналитической системы 

сбора и свода отчетности Министерства финансов Российской Федерации в 

формате электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной 

электронной подписью руководителя органа государственной власти субъекта 

Российской Федерации (уполномоченного им лица) по форме согласно 

приложению к Правилам формирования и предоставления из федерального 

бюджета единой субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации, 

утвержденным постановлением Правительства РФ №275, в сроки, установленные 

уполномоченными федеральными органами исполнительной власти.

Значения целевых показателей по субъектам Российской Федерации 

утверждаются уполномоченными федеральными органами исполнительной 

власти.».

1.8. Пункт 5.2 изложить в следующей редакции:

«5.2. В двухдневный срок после представления Отчетов о целевых 

показателях по средствам Единой субвенции в форме электронного документа в 

соответствии с требованиями пункта 5.1. настоящего Порядка, Отраслевые органы 

государственной власти Ленинградской области направляют сканкопии указанных

6



отчетов посредством Системы электронного документооборота Ленинградской 

области в структурные подразделения комитета финансов Ленинградской области.».

1.9. Приложение 1 к Порядку изложить в редакции в соответствии с 

приложением 1 к настоящему приказу.

1.10. Порядок дополнить приложением 2 в редакции в соответствии с 

приложением 2 к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя председателя комитета финансов Ленинградской области.

3. Настоящий приказ вступает в силу с даты его подписания 

и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2022 

года.

Первый заместитель 

Председателя Правительства 

Ленинградской области -  

председатель комитета финансов

7

Р.И. Марков



Приложение I
к Порядку взаимодействия участников бюджетного процесса 

в Ленинградской области по формированию и представлению 
отчетности по средствам единой субвенции, предоставленной из федерального бюджета

областному бюджету Ленинградской облает 
(в редакции приказа комитета финансов Ленинградской области

от __________ 2022 г S  - )/*2~

(приложение I)
Отчет

об осуществлении расходов областною бюджета Ленинградской области, источником финансового обеспечения которых является Единая субвенция
на 1 20 года

Наименование главного распорядителя 
(распорядителя) средств областного бюджета 
средств областного бюджета:
Раздел и подраздел:

11елевая статья:

Вид расхода: _

Периодичность: _

Единица измерения:

Коды

квартальная, годовая

рубль (с точностью до второго десятичного знака)

Форма по ОКУД 

Дата 

по ОКНО 

Глава по НК 

по ОКЕИ

. Движение денежных средств, источником которых является единая субвенция, нарастающим итогом с начала текущего года

№
субвен­
ции,
формиру 
юшей 
единую 
субвен­
цию

Расходы па 
осуществление 
переданных органам 
государственной власти 
субъектов Российской 
Федерации полномочий 
Российской Федерации,в 
целях финансового 
обеспечения которых 
предусмотрены 
субвенции, формирующие 
единую субвенцию*

Остаток средств субвенции 
года, предшествующему 
текущему году

Объем 
субвенции, 
предусмотрен­
ный в област ном 
бюджете 
Ленинградской 
области на 
текущий год

Объем лимитов
бюджетных
обязательств по
субвенции,
доведен н ы и гла в ном у
распорядителю
средств област ного
бюджета комитетом
финансов
Ленишрадской
области

Поступило 
средств в 
областной 
бюджет 
Ленишрадской 
област и с 
лицевого счета 
территориальног 
о органа 
Федерального 
казначейства по 
переданным 
полномочиям

Кассовый расход за счет 
средств субвенции

Восстановлено 
средств субвенции 
прошлых лет в 
областной бюджет 
Ленишрадской 
области в текущем 
году

Возвращено 
восстановлен­
ных средств 
субвенции 
прошлых лет в 
федеральный 
бюджет в 
текущем году

Остаток
средств
субвенции
на конец
отчетного
периода

Всего из них
возвращено в 
федеральный 
бюджет

Всего в том числе 
расходы на 
адмипистриро 
ванне**

(|.|) (2 1) (3 О (4 1) (5.1) (6.1) (7 1) (8 1) (9 1) (10 1) ( i l l )
(12 1) = <3 1) * 
(7 1) + (10.1)-  
(4 D - ( 8  1)- 

( I I  1)

1 субвенция 1 X X X

1.1
из них: на оплату труда и 
начислений на выплаты 

по оплате труда
X X X

2 субвенция 2 X X X

2.1
из них: на оплату труда и 
начислений на выплаты 

по оплате труда
X X X



9

3

* Наименования субвенций указываются в соответствии с перечнем субвенций, формирующих единую субвенцию, утвержденным распоряжением Правительства Российской Федерации от 15.07.2014 N 1309-р;
** Указываются расходы на администрирование, к которым могут относиться расходы на осуществление обеспечивающих функций (бухгалтерский учет, кадровая служба, содержание и эксплуатация зданий и т п.), 
аренду помещений, oruiaiy коммунальных, транспортных, почтовых услуг.

II . Движение денежных средств, источником которых является единая субвенция, за отчетный период

№ субвенции, 
формирующей 
единую 
субвенцию

Расходы на осуществление 
переданных органам 
государственной власти 
субъектов Российской 
Федераци и пол i юмоч и й 
Российской Федерации, в 
целях финансового 
обеспечения которых 
предусмотрены субвенции, 
формирующие единую 
субвенцию*

Остаток средств 
субвенции на начало 
отчетного периода

Возвращено 
остатков средств 
субвенции года, 
предшествующе 
го текущему 
году, в 
федеральный 
бюджет

Поступило средств в бюджет 
субъекта Российской 
Федерации с лицевого счета 
территориального органа 
Федерального казначейства 
по переданным полномочиям

Кассовый расход за счет 
средств субвенции

Восстановлено 
средств субвенции 
прошлых лет в 
бюджет субъекта 
Российской 
Федерации в 
текущем году

Возвращено 
восстановлены 
ых средств 
субвенции 
прошлых лет в 
федеральный 
бюджет в 
текущем году

Остаток
средств
субвенции
на конец
отчетного
периода

Всего в том числе 
расходы на 
админисфиро 
ванне**

(12) (2 2) (3 2) (4 2) Г>2) (6 2) (72) (8.2) (9.2)
(102) = (3 2)4 
(5 2)4(8 2)- 

(0 2)-(6.2)-(9 2)

1 субвенция 1 X X X

1.1
из них: на оплату труда и 

начислений на выплаты по 
оплате труда

X X X

2 субвенция 2 X X X

2.1
из них: на оплату труда и 

начислений на выплаты по 
оплате фуда

X X X

3

* Наименования субвенций указываются в соответствии с перечнем субвенций, формирующих единую субвенцию, утвержденным распоряжением Правительства Российской Федерации ог 15.07.2014 N 1309-р;
** Указываются расходы на администрирование, к которым могут относиться расходы на осуществление обеспечивающих функции (бухгалтерский учет, кадровая служба, содержание и эксплуатация здании и i .п.). 
аренду помещений, оплату коммунальных, транспортных, почтовых услуг.

Руководитель Главный бухгалтер
(уполномоченное лицо)_________________________________________ (уполномоченное лицо)_______________________________________ ______

(подпись, расшифровка подписи) (подпись, расшифровка подписи)

Ф.И.О. исполнителя, должность 
Контактный телефон исполнителя 
Дата



10

Приложение 2
к Порядку взаимодействия участников бюджетного процесса 

в Ленинградской области но формированию и представлению 
отчетности по средствам единой субвенции, предоставленной из федерального бюджета

областному бюджету Ленинградской области 
(в редакции приказа комитета финансов Ленижрадской области 

от «уЛ У» £)<£~___________2022г 2

(приложение 2)
С ведения

о расходах бю дж етов субъ ектов  Р оссийской  Ф едерации  и бю дж ета г. Б айконура, связанны х с вы полнением  
переданны х полном очий  на государственн ую  регистрацию  актов граж данского состояния, источником  

ф ин ан сового  обеспечения которы х являю тся субвенции

Представляют

Орган исполнительной власти 
субъекта Российской Федерации 
(администрация г. Байконура)

- Министерству финансов Российской 
Федерации и Министерству юстиции 
Российской Федерации

Сроки представления

на 1 апреля, 1 июля, 1 октября - не 
позднее 15-го числа месяца, 
следующего за отчетным периодом

на I января года, следующего за 
отчетным годом - до 25 января года, 
следующего за отчетным годом

Периодичность представления: 
квартальная, годовая

Способ представления: 
в форме электронного документа, 
подписанного усиленной
квалифицированной электронной 
подписью руководителя органа 
исполнительной власти субъекта 
Российской Федерации
(администрации г. Байконура) 
(уполномоченного им лица) с 
использованием государственной 
интегрированной информационной 
системы управления общественными 
финансами "Электронный бюджет"

Наименование органа исполнительной 
власти субъекта Российской Федерации 
(администрации г. Байконура)

Наименование бюджета

Раздел и подраздел

Целевая статья

20 г.

рубль (с точностью до второго десятичного 
знака после запятой)

Форма по О КУД  

Дата

Глава по БК 

по О КТМ О 

по БК 

по БК

Единица измерения поО КЕИ

КОДЫ

0503442

Направление расходования Код строки Средства бюджета субъекта Российской Федерации 
(бюджета г. Байконура)

всего в том числе средства 
субвенции из федерального 

бюджета

за отчетный 
квартал

нарастающим 
итогом с 

начата года

за отчетный 
квартал

нарастающим 
итогом с начала 

года

1 2 3 4 5 6

Посту пило средств из федерального бюджета бюджету 
субъекта Российской Федерации (бюджету г. 
Байконура) 010000 X X

Расходы бюджета субъекта Российской Федерации 
(бюджета г. Байконура), всего: 020000



в том числе на выполнение федеральных 
полномочий на государственную регистрацию актов 
гражданского состояния:

в части составления записей актов гражданского 
состояния и совершения иных юридически 
значимых действий 021000

из них.
на оплату труда и начислений на выплаты по 
оплате труда 021100

на оплату услуг связи 021200

на оплату транспортных услуг 021300

на оплату коммунальных услуг 021400

на оплату услуг по использованию имущества 021500

на оплату работ, услуг по содержанию 
имущества 021600

прочие расходы 021700

в том числе:
на оплату товаров, работ, услуг в сфере
информационно-коммуникационных
технологий 021710

из них:
на увеличение стоимости основных 
средств 021711

на оплату налогов, сборов и иных платежей 021720

иные расходы 021730

из них:
на увеличение стоимости основных 
средств 021731

в час in перевода khiii государе i венной pci iicipamni 
актов гражданского состояния (актовых книг) в 
электронную форму 022000

из них:
на оплату труда и начислений на выплаты по 
оплате груда 022100

неоплату услуг по использованию имущества 022200

на оплату приобретения движимого имущества 
и организации рабочих мест 022300

прочие расходы 022400

в том числе:
на оплату товаров, работ, услуг в сфере
информационно-коммуникационных
технологий 022410

из них:
на увеличение стоимости основных 
средств 022411

на оплату налогов, сборов и иных платежей 022420

иные расходы 022430

из них:
на увеличение стоимости основных средств 022431


